
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: Curso Verano - Gramática Inglesa I

 
VISTO:

Las presentes actuaciones mediante las cuales el Prof. Fabián H. Negrelli
eleva la propuesta para el dictado del Curso de Verano 2025 para la
asignatura Gramática Inglesa I, en el marco del Programa de Fortalecimiento y
Consolidación Académica,

Y CONSIDERANDO:

La OHCS 05/2016 que instituye el Programa de Fortalecimiento y
Consolidación Académica en el ámbito de la Universidad Nacional de
Córdoba,

La Res. HCD 468/16 que implementa dicho Programa en la Facultad de
Lenguas,

Y el tratamiento sobre tablas en la sesión del día de la fecha,

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
LENGUAS

R E S U E L V E:

Art. 1°: Aprobar la propuesta para el dictado del Curso de Verano 2025 para la
asignatura Gramática Inglesa I en el marco del Programa de Fortalecimiento y
Consolidación Académica que como archivo embebido (IF-2024-00995567-
UNC-ME#FL) forma parte integrante de la presente resolución.-

Art. 2°.- Notifíquese, comuníquese y de forma.-

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA



FACULTAD DE LENGUAS A LOS CUATRO DÍAS DEL MES DE DICIEMBRE DE DOS MIL
VEINTICUATRO.         





Secretaría Académica
Bv. Enrique Barros s/n - Ciudad Universitaria
Teléfono: (0351) 5353690 / 4473690 (int. 23122)
E-mail: academica@lenguas.unc.edu.ar
https:// www.lenguas.unc.edu.ar/secretaria-academica


 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”


 


1 
 


 


Facultad de Lenguas - UNC 


PROGRAMA DE FORTALECIMIENTO Y CONSOLIDACIÓN ACADÉMICA 


Propuesta para curso de verano 2025 


 
Asignatura: Gramática Inglesa I 


 
Equipo de cátedra 


   -Docente encargado: Fabián Negrelli (a cargo de la coordinación general; del dictado de 


24 horas de clase presenciales; del diseño; de la implementación, corrección y 


devolución de los parciales y del cierre de actas) 


   -Profesores Asistentes: 


   Stefania Tomasini 


   Vanina Neyra  


 


Distribución de horas por docente: 


Tomasini, Stefania: 24 horas presenciales + 12 trabajo en el aula virtual = 36 horas 


Neyra, Vanina: 24 horas presenciales + 12 trabajo en el aula virtual = 36 horas 


Fabián Negrelli: 24 horas presenciales 


 


Número de estudiantes en condición de inscribirse al curso: 190 


Horario de dictado 


Se propone el siguiente esquema de cursado diario: lunes a viernes de 14.30 a 17.30 h. 


 


Total de clases/horas de cursado programadas: 


96 (72 presenciales + 24 virtuales asincrónicas- trabajo de los estudiantes y los docentes 


en el aula virtual)  


 


 


 







Secretaría Académica
Bv. Enrique Barros s/n - Ciudad Universitaria
Teléfono: (0351) 5353690 / 4473690 (int. 23122)
E-mail: academica@lenguas.unc.edu.ar
https:// www.lenguas.unc.edu.ar/secretaria-academica


 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”


 


2 
 


Cronograma tentativo de clases y evaluaciones: 
 


Clase Fecha Unidad Contenidos Prof. a cargo 


1 L 17/02 1 


Time & tense; aspect; mood & voice 
Simple Present; Present Progressive. 
Simple Past; Past Progressive; Past 
Perfect and Past Perfect Progressive: uses 
and meanings. Different ways of 
denoting future time reference in English. 


Vanina Neyra 


2 M 18/02 1 Practice activities on tenses Vanina Neyra 


3 M 19/02 1 


Passive voice: Introduction + forming 
passive sentences + interrogative form. 
The use of the agent: retention and 
omission. Some special cases of the 
passive. Passive look-alikes. The get 
passive; get passive look-alikes. Middle 
voice: ergative verbs. Some special cases 
of the passive. Passive look-alikes. The 
get passive; get passive look-alikes. 
Middle voice: ergative verbs. 


Stefania Tomasini 


4 J 20/02 1 y 3 


Practice activities on Passive Voice 
Adverbial clauses: THEORY 
(Introduction, time, manner, place, cause 
or reason, result, purpose, contrast or 
concession; condition; contingency) 
 


Stefania Tomasini 


5 V 21/02 
3 y 4 


 


Practice activities on Adverbial clauses. 
The expression of hypothetical meanings: 
The semantics of conditionals and 
different possible combinations & other 
ways of expressing hypothetical 
meanings:: THEORY 


Stefania Tomasini 


6 L 24/02 
 


4 


Practice activities on hypothetical 
meanings 
Homework: Mock test 


Fabián Negrelli 


7 M 25/02 1, 3 y 4 
Revisión de los contenidos y corrección 
del simulacro de examen  
PRIMER PARCIAL  


Fabián Negrelli 


8 M 26/02 5 


Relative clauses: THEORY 
(Introduction, Defining and non-defining; 
functions of the relative pronouns; 
contact clauses; sentential relative 
clauses; the choice of relative pronouns). 


Vanina Neyra 


9 J 27/02 5 Practice activities on Relative clauses.  Vanina Neyra 







Secretaría Académica
Bv. Enrique Barros s/n - Ciudad Universitaria
Teléfono: (0351) 5353690 / 4473690 (int. 23122)
E-mail: academica@lenguas.unc.edu.ar
https:// www.lenguas.unc.edu.ar/secretaria-academica


 


“1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA”


 


3 
 


10 V 28/02 6 
Nominal THAT clauses 
Wh and YES-NO Interrogative clauses. 
Nominal Relative clauses (THEORY) 


Vanina Neyra 


11 M 05/03 6 Practice on Nominal clauses Vanina Neyra 
12 J 06/03 2 Non-finite forms: THEORY Stefania Tomasini 
13 V 07/03 2 Practice Activities on non-finite forms Stefania Tomasini 


14 L 10/03 
3 
 


Inversion: THEORY & PRACTICE 
Homework: Mock Test 


Stefania Tomasini   


15 M 11/03 
2, 3, 5 


y 6 


Revisión de los contenidos y corrección 
del simulacro de examen  
SEGUNDO PARCIAL 


Fabián Negrelli 


16 M 12/03 --- Devolución Segundo Parcial Fabián Negrelli 


17 J 13/03 1 a 5 
Revisión para el Recuperatorio: Mock 
test para el primer y segundo parcial 


Fabián Negrelli 


18 V 14/03 1 a 5 
Recuperatorio + corrección y cierre de 
actas. 


Fabián Negrelli 


 
 
Material de estudio 


Como complemento del dictado presencial, se utilizará el Aula Virtual (AV) de la 


asignatura, la cual se encuentra alojada en el siguiente URL: 


https://lenguas.aulavirtual.unc.edu.ar/course/view.php?id=2735. 


                                                              


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: NEGRELLI - Archivo embebido en NO-2024-993175-UNC-DOCE#FL


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: IF-2024-00995567-UNC-ME#FL

		numero_documento: IF-2024-00995567-UNC-ME#FL

		fecha: Martes 3 de Diciembre de 2024

				2024-12-03T11:18:24-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Mesa de Entradas Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00995567-UNC-ME#FL

		Numero_1: IF-2024-00995567-UNC-ME#FL

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: María Jimena Gigena

				2024-12-03T11:18:30-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RHCD-2024-296-E-UNC-DEC#FL
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Lunes 9 de Diciembre de 2024
		2024-12-04T13:26:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Alejandro Pulisich
	cargo_0: Secretario de H. Consejo Directivo
	reparticion_0: Honorable Consejo Directivo Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-09T15:59:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Graciela L Ferrero
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Lenguas
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-12-09T15:59:22-0300
	GDE UNC




